<sup>77</sup> Isa. 1, 6.

### VARIAE LECTIONES.

<sup>77</sup> Ἐκχεῶ, juxta rec. lect. <sup>78</sup> C νομιζομένων. <sup>79</sup> ἀργ. A adl. αὐτῶν. <sup>80</sup> A ἡμέραν. <sup>81</sup> ὀργ. B ἡμέραν ὀργῆς. <sup>82</sup> ζητ. πρ. Des in A. <sup>83</sup> C ἀντέχεσθε.

bunt ut ceci. » Deinde causam : « Quia Domino peccaverunt, et effundam sanguinem eorum, sicut pulverem, et carnes eorum sicut stercus boum. » Hoc est, nec justa eis fiet, nec sepulcrum assequuntur.

VERS. 18. « Et **1567** argentum eorum, et aurum eorum, non poterit eruere eos die iræ Domini : nam igne zeli ejus consumetur omnis terra, quia consummationem et festinationem faciet super omnes habitantes in terra. » Divitibus, inquit, divitiarum inutiles erunt. Neque enim malorum liberationem divitiis assequuntur, sed ira Dei, tanquam igne quodam, consumerentur, quæ repentinam in hac terra habitantibus perniciem afferet. Ubi vero sic minatus est acerba, eos ad pœnitentiam adhortatur.

### CAPUT II.

VERS. 1, 2. « Congregamini et colligamini, gens inerudita. Antequam fiat sicut flos pertransiens diem, antequam superveniat in vos ira Domini. » Quidam locum non intelligentes, pro *colligamini*, posuerunt *comprecamini* : plurima autem exemplaria *colligamini* habent. Designat autem curationem, quæ figurate per pharmaca et vincula indicatur. Hoc enim etiam apud divinum Isaiam invenimus : nam curari non posse vulnere Judæorum ostendens, clamat : « Non est malagma imponere, neque oleum, neque alligaturas. » Colligamini ergo, inquit, pœnitentiæ remediis, et vinculis, o bonorum rudes et imperiti, et venite in conspectum ejus cum confessione, ne quemadmodum verni flores decidatis, divina ira vos impetente.

VERS. 3. « Quærite Dominum, omnes humiles terræ. » Aspicite, **1568** inquit, naturæ vilitatem, et limum progenitorem : et fictorem inquirete, qui tot et tanti bonis vos redundare fecit. Postea etiam quærendi Dei rationem explicat. « Judicium operamini, et justitiam quærite : quærite mansuetudinem, et respondete ea. » Sectamini, inquit, recta judicicia et justitiam, et vitam mansuetam et moderatam amplectimini : et constituite hæc usque in finem persequi. Hoc enim significat, « Et respondete ea. » Deinde horum fructum ostendit.

« Ut protegami die iræ Domini. (VERS. 4.) Quia Gaza direpta erit, et Ascalon in desolationem, et Azotus in meridie projicietur, et Accaron eradicabitur. » Si enim vos supradicta pœnitentia utamini, salutem assequimini : alienigenarum vero urbes prædicta mala sustinebunt.

VERS. 5, 6. « Vae qui inhabitatis funiculum maris, advanæ Cretensium : verbum Domini super vos, Chanaan, terra Allophyliorum : et perdam vos de habitatione. Et erit Creta pascua gregum, et ovile pecudum. » *Funiculum maris* regionem vocat maritimam : nam divina Scriptura *funiculum* appellat sortem eo quod terra funiculo descripta, sua cuique tribuebatur portio. Quoniam igitur Deus Allophylos, genus ducentes ex Chanaan, in maritima regione reliquerat, et tanquam sortem quamdam illis hanc terram assignaverat, *funiculum maris* eos appellavit. *Advenas autem Cretensium* dixit colonos. Verisimile est enim ut, in maritimis urbibus, eo quosdam e Creta venisse, **1569** ibique condisse. Itaque et *Chanaan*, et *funiculum maris*, et *Cretam*, et *advenas Cretensium*, loca maritima Palestinae appellavit, quibus vastitatem minatus est.

VERS. 7. « Et erit funiculus maris his qui reliqui sunt de domo Judæ : super ipsos pascentur in domibus Ascalonis : ad vesperam divertent a facie filiorum Judæ : quia visitat eos Dominus Deus eorum, et avertit captivitatem eorum. » Hæc post reditum finem sortita sunt. Etenim in libris Machabæorum invenimus et Jonatham et Simonem, Gazam, et Ascalonem, et Ptolemaidam vi cepisse et sub potestatem suam redeigisse. At certum et indubitatum finem prophetiæ post Salvatoris nostri ascensionem videre est, et post sanctorum apostolorum prædicationem. Hi enim ex Judæis oriundi, ad vesperam in has urbes divertunt ; hoc est, ante vesperam consummationis, cum Deus universorum gentes visitasset, et ab acerba servitute et captivitate illas liberasset. Inde contra Moabitæ et Ammonitæ fert sententiam. Hi enim cognationem populum Israel attingentes, et ex Loto genus suum ducentes, delectabantur calamitatibus (Judæorum), et in Deum universorum blasphemias jaciebant, quod Judæis nullam opem porrigeret. Idcirco Deus ait :

VERS. 8-10. « Audivi opprobria Moabi, et contumelias filiorum Ammonis, quibus exprobraverunt populo meo, et magnificati sunt super **1570** terminos meos. Propterea, Vivo ego, dicit Dominus virtutum, Deus Israelis, quia Moab sicut Sodoma erit, et filii Ammon quasi Gomorrha : et Damascus ventilata, quasi acervus areæ, et dissipata usque in sempiternum : et qui reliqui fuerint de populo meo, diripient eos, et residui gentis meæ possidebunt eos. Hæc erit eis pro contumelia eorum, quia exprobraverunt, et magni facti sunt super populum Domini omnipotentis. » Reges suos habuerunt et Moabitæ, et Ammonitæ, et Damascus totius

ε', ζ'. « Θυαλ, οι κατοικοῦντες τὸ σχολιςμα τῆς θαλάσσης, πάροικοι Κρητῶν! λόγος Κυρίου ἐπ' ὑμᾶς, Χαναάν, γῆ Ἀλλοφύλων, καὶ ἀπολω ὑμᾶς ἐκ κατοικίας. Καὶ ἔσται Κρήτη νομὴ ποιμνίων, καὶ μάνδρα προβάτων. » *Σχολιςμα τῆς θαλάσσης* τὴν παραλίαν καλεῖ· *σχολιςμα* γὰρ ὁ κλῆρος ὑπὸ τῆς θείας καλεῖται Γραφῆς, παρὰ τὸ σχολιῶ μετρεῖσθαι τὴν γῆν, καὶ ἐκάστῳ τὴν προσήκουσαν ἀπονέμεσθαι. Ἐπειδὴ τοίνυν καὶ τοὺς Ἀλλοφύλους, ἐκ τοῦ Χαναάν τὸ γένος κατάγοντας, ἐν τῇ παραλίῳ κατέλιπεν ὁ Θεός, οἶόν τινα κλῆρον ταύτην αὐτοῖς ἀπονείμας τὴν γῆν, *σχολιςμα θαλάσσης* αὐτοῦς προσηγόρευσε. *Παροίκους δὲ Κρητῶν* ἀντὶ τοῦ ἀποίκους τῷθεικεν. Ὡς ἐν παραθαλάσσις γὰρ πόλεις, εἰκόσ τινας ἀπὸ Κρήτης ἀφικέσθαι, καὶ κατοικῆσαι. Καὶ *Χαναάν* τοίνυν, καὶ *σχολιςμα θαλάσσης*, καὶ *Κρήτην*, καὶ *παροίκους Κρητῶν*, τὰ παραθαλάσσια τῆς Παλαιστίνης ὠνόμασε χωρία, οἷς ἐρημίαν ἠπειλησε.

ζ'. « Καὶ ἔσται τὸ σχολιςμα τῆς θαλάσσης τοῖς καταλοίποις οἴκου Ἰούδα· ἐπ' αὐτοῦς νεμῆσονται ἐν τοῖς οἴκοις Ἀσκάλωνος· δειλῆς καταλύσουσιν <sup>85</sup> ἀπὸ προσώπου υἱῶν Ἰούδα, ὅτι ἐπισκέπτεται <sup>86</sup> αὐτοῦς Κύριος ὁ Θεός αὐτῶν <sup>87</sup>, καὶ ἀπέστρεψε τὴν αἰχμαλωσίαν αὐτῶν. » Ταῦτα μετὰ τὴν ἐπάνοδον πέρατος ἔτυχεν. Εὐρίσκομεν γὰρ καὶ ἐν τοῖς Μακκαβαϊκοῖς, καὶ Ἰωνάθην, καὶ Σίμωνα, καὶ Γάζης, καὶ Ἀσκάλωνος, καὶ Πτολεμαῖδος περιγενομένους, καὶ ὑπὸ τὴν οἰκίαν αὐτᾶς ἡγεμονίαν πεποιηκότας. Τὸ δὲ ἀκριβὲς καὶ ἀναντιρῶτον τέλος τῆς προφητείας ἔστιν ἵεσθαι μετὰ τὴν τοῦ Σωτῆρος ἡμῶν ἀνάληψιν καὶ τῶν ἁγίων ἀποστόλων τὸ κήρυγμα. Οὗτοι γὰρ ἐξ Ἰουδαίων ὁρμώμενοι, δειλῆς ἐν ταύταις κατέλυσαν ταῖς πόλεσι· τουτέστι, πρὸ τῆς ἐσπέρας τῆς συντελείας, τοῦ Θεοῦ τῶν ὄλων ἐπισκεψαμένου τὰ ἔθνη, καὶ τῆς πικρᾶς αὐτᾶ <sup>87</sup> δουλείας τε καὶ αἰχμαλωσίας ἐλευθερώσαντος. Ἐντεῦθεν κατὰ Μωαβιτῶν καὶ Ἀμμωνιτῶν ἐκφέρει τὴν ψῆφον· οὗτοι γὰρ συγγενεῖς ὄντες τοῦ Ἰσραὴλ, καὶ ἐκ τοῦ Λὼτ τὸ γένος κατάγοντες, ἐρῆδοντο τε ταῖς συμφοραῖς, καὶ βλασφημίαις κατὰ τοῦ Θεοῦ τῶν ὄλων ἐχρώντο, ὡς μηδεμιᾶς Ἰουδαίους παρ' αὐτοῦ βοήθειας παρασχεθείσης. Διὸ φησιν ὁ Θεός·